⁹¹ A l'ADG consta que el 1670 Josep Selva permutava el personat que havia fundat amb Pere Camp, canonge de la Real, de Perpinyà, obtentor del benefici dels sants Julià i Basilissa, de Vinça, D-325, f 310v.

V. CONCLUSIÓ

1. Estat de conservació: la tapa I i els tres primers folis s'aguanten per un fil al primer nervi. El paper és de qualitat mitjana i està en bon estat de conservació.
2. Datació: segle XVII-XVIII.
3. Origen: gironí.
4. Propietaris i procedència: ADG.

Apèndix II

Gerundensis irregularitatis responsum pro veritate: BDSG, ms. 18, f 218r:

Oppugnata Gerunda per exercitum confederatum Hispaniarum Regi Filipo Quinto, quamvis civitas congruenti militum praesidio muniretur, cives alii-que connationales advenae, ac insimul scolares tam laici quam clerici arma ultro ac libenti animo presinxerunt. Durante obsidione cives alii-que connationales advenae ac expugnatores ad invicem conflixerunt, unde hinc inde fuit estrages mortuorum subsecuta, scholares autem unanimiter excubias et praetenturas satagerunt, et partim agrediendo limina civitatis invaserunt obsesores et partim noctu propugnaculum divi Agustini munierunt, falso tunc rumore invasionis esparso, hostibus exploserunt, binosque milites ab urbe ad obsesores transfugientes occiderunt, vel saltem probabiliter et discrete an neces transfugarum essent propria manu subsecutae dubitarunt. Unde, orta contentione an praehabiti scholares essent irregularitate irretiti saltem ad effectum assequendi beneficia et sese promovendi ad primam tonsuram vel alios ordines, videtur mihi respondendum affirmative.

Nam praemissa distinctione super justicia et injusticia belli ut in bello justo ad contrahendam irregularitatem requiratur factum aliquod particulare manu propria vel consilio subsecutum ex quo insurgat occisio vel mutilatio aut saltem dubium mortis vel mutilationis, in bello autem sufficiat concursus saltem in genere ad homicidium aliena manu subortum de qua distinctione⁹² non (F 218v) videtur haesitandum de irregularitate scholarium generaliter praesupposita ipsorum aliquali concursu saltem in genere ad homicidium ut depromitur ex facto. Quoniam quidquid foret de justicia belli respectu Principis illud indicentis, verumtamen respectu scholarium civium aliorumque connationali-um advenarum dimicantium erat prorsus injusta, nam cum Ge-

⁹² Rota parte 14 recen. des. 355 per tot, et sig. n. 11 et des. 459 per tot, et parte 18. tom 1, des. 148 á n. 7 et parte 2, des. e, n. 5. Fagnan. et alii repeten. ad Cap. *Petitio tua de Homicidio*. Covarrub. var. resol. tit. de irregularitate parte 2, § 3, et Rota penes Farinae tom. 1 des. 260.

neralibus Comitibus, Cathalonia tota fidelitatem Filipo Quinto jurasset, non poterant dicti scholares nec caeteri Gotolani absque violatione iustitiae commutative adversus ipsius exercitum propugnare juxta terminantem Des. text,⁹³ praemaxime cum non praecesserit usque adeo Summi Pontificis absolutio et relaxatio vinculi praehabiti juramenti, imo e contrario impartitus fuit facultatem puniendi ecclesiasticos usque ad pena capitis aberrantes a tramitibus fidelitatis, quoniam indubium est juramentum fidelitatis obligare vasallos ante obtentam absolutionem a Pontifice Maximo, cuius solius est huiusmodi juramentum relaxare.⁹⁴ Bellum autem ad effectum inducendae irregularitatis ex morali et generico concursu ad homicidium sufficit ut sit injustum respectu dimicantium, quamvis aliis videatur justum respectu Principis illud indicentis, ut habetur in casu deciso per Rotam.⁹⁵ ubi bellum quantum ad Bernardinum dimicantem fuit iudicatum injustum, quamvis respectu Principis in prima decisione in eadem causa emanate (F 219r) quae legitur⁹⁶ fuerit justum existimatum et decisum, quibus Rotalibus des. stipulatur concors sententia doctorum asserentium ad effectum irregularitatis bellum injustum reputari cum persona militans est ecclesiastica, quia primo loco recenset inter quinque requisita pro ineunda iustitia belli ad hunc effectum ut praelians sit saecularis,⁹⁷ quae sane circumstantia per se sola est potens reddere bellum injustum respectu praeliantium, cum parvi faciat pro metienda Principis iustitia ad gerendum bellum, futurus ille et contingens eventus praeliandi laicos vel clericos.

Haec omnia luculenter confirmantur inspecto radicitus negocio, nam in bello justo irregularitas non contrahitur ob aliquam juris peculiarem dispositionem statuentem irregularitatem in individuo contra milites in bello justo praeliantes secuto homicidio, sed juxta sanctiones canonicas et generales⁹⁸ infligentes irregularitatem adversus homicidas et alios quomodolibet concurrentes ad occisionem, quae quidquid sit an extendatur in casu quo solus concursus est injustus occisio autem justa, ut convincit exemplum clerici or-

⁹³ In cap. de forma 22, qu. 5.

⁹⁴ Caput aliu. et sequent, et ibi repeten. 15 qu. 6. Abbas in capite quarto, n. 8 de iurejurando. Asor lib. II, cap. 9 qu. 4. Condit rex in capite *Maiores De Bapismo* et ibi repeten.

⁹⁵ Dicta parte 14 recen. des. 459, n. 4.

⁹⁶ Eadem parte 14, des. 355.

⁹⁷ Baldus consil. 439. vol. 5. Fagnan in dicto capite petitio tua de homicidio n. 3. Rota parte 14 dicta des. 459. n. 5.

⁹⁸ Textuum in cap. *Si quis viduam* 50 distinct. Cap. *Sicut dignum de homicidio*. Cap. *Quantum*. Cap. *Saepe* et Cap. *si duo* eadem distinct 50.

tantis milites in bello justo occisionem in individuo desumptum á doctoribus ex dispositione dictorum textuum,⁹⁹ tamen nullo contradicente ambit casus in quibus est ultra concursum, occisio partier est injusta, ut exemplificant doctores praeter bellum injustum in associatum occisorem eo fine ut si necessitas postularet eum defenderet, quanvis alias conatus sit necem disuadere, nam cum ex eius praesentia aliquod robur accrescat associato et timor adversario (F 219v) incusiatur, insidit in irregularitatem, quia injuste sua praesentia saltem remote concurrat injustae occisioni.¹⁰⁰ Vnde cum in scholaribus eadem punctim militent rationes quia, ut diximus, ad minus generico concursu influxerunt ad occisiones commissas per cives et alios connacionales advenas, et tam dictus concursus quam praefatae neces forent prosus injustae, cum per utrumque factum frangatur fides, et obligatio suborta a praehabito fidelitatis juramento, non igitur superest via ad exemplum praeliantium in bello injusto irregularitatem ambigendi.

Et praeciso adhuc articulo justitiae belli et fidelitatis juramenti, ac in terminis belli defensivae et justae, non videntur scholares excusandi ab irregularitatis incurso, saltem illi qui propria manu obsessores occiserunt vel dubiam habent concientiam occisionis vel mutilationis, nam occidentes aut probabiliter dubitantes de occisione (praeter infantes, furiosos et dormientes), tunc demum liberantur ab irregularitate cum versamur in terminis Clementinae *Si furiosi, de homicidio*, utpote necessitates inevitabiles, quod solum contingit in eo qui mortem aliter vitare non valens suum occidit invasorem,¹⁰¹ ad quod sola defensio non suffragatur, si necessitas non est omnino inevitabilis,¹⁰² quapropter si quis deformet aliquem ob necessariam patriae defensionem in currit irregularitatem, quamvis alia omissa deformatione civitas obsessa caperetur, dummodo non deficient (F 220r) milites, qui civitatem obsessam custodiant, quia tunc res servatur in puris terminis merae defensionis patriae, et non reducitur ad cancellos dictae Clementinae, scilicet defensionis personarum;¹⁰³ nec refert patritios teneri ex justitia ad defensionem patriae,

⁹⁹ Rota parte 14 recen. dict. des. 355, n. 11 et passim indubie.

¹⁰⁰ Repetentes in cap. Sicut dignum de homicidio Fagnan in cap. ad Audiendam eodem titulo á n. 29. Rota parte 1 recen. des. 260 á n. 3.

¹⁰¹ Late Fagnan pluribus citat in dicto cap. *petitio tua* á n. 3. Covarrub. in clement. *Si furiosus de homicidio* 2 parte relect. § 3, n. 2.

¹⁰² Cap. *Si quis* Videatur distinct. 50.

¹⁰³ Referunt Fagnanus in dicto cap. *petitio tua* á n. 3 usque ad finem. Navar. un manual cap. 27 n. 213. Marian Sorin. in dicto cap. *petitio tua* not. 1 et ibi Abbas. 2 et in cap. *Ad Audientiam* n. 275 de homicidio. Bann, 22, qu. 4, n. 1, dub. 41, vers. huius rei expositione.

quoniam vinculum justitiae non alterat irregularitatem, nam filius de jure gentium tenetur patrem defendere,¹⁰⁴ et insimul eodem vinculo unusquisque arctatur ad defensionem proprii honoris et famae,¹⁰⁵ et nichilominus qui occidit invasorem patris vel honoris, quamvis non supetat alius defensionis modus absolutum est in irregularitatem incidere, ut pluribus citatis docet.¹⁰⁶ Quorum genuinam dicendi rationem assignat Fagnanus ubi supra n. 10, sub his verbis: Cum ergo regula sit quod irregularis efficiatur qui aliquem interficit aut mutilat, nec ab hac regula reperiuntur excepti nisi casus furiosi, infantis seu dormientis, et illius qui mortem aliter vitare non valens suum occidit vel mutilat invasorem, ut in dicta Clementina, stabimus regulae quamdiu non probatur exceptio, quam rationem comprobat Pignatellus dicta consult. 20, n. 5, ibi: Nam de jure comuni. Hodie autem limitat jus dictam Clementinam et in limitatione solum fit mentio de necessario defendente propriam vitam, Igitur quoad alios remanet jus commune in suo robore. Unde cum scholares non essent in terminis necessitatis inevitabilis, scilicet defensionis rerum et personarum, quia civitas (F 220v), ut suponimus, erat congruenti militum praesidio munita, non poterunt (adhuc suposita justitia belli) propria manu pugnando obsessores interficere absque irregularitatis incurso.

Nec refert occisiones per scholares commissas, saltem per eos qui propugnaculum muniebant, casuales fuissent, quia ipsi obsessores et non transfugas occidere intendebant, ac proinde cum suposita justitia belli operam darent rei licitae (saltem layci), non insiderunt in irregularitatem; quia absolute juris est neces casuales commissas dando operam rei illicitae irregularitatem non inducere.¹⁰⁷ Nam respondetur praehabita theoreticam solum procedure quando occisio est causalis simpliciter, videlicet quando ullo modo intendebatur, secus autem quando est solum casualis secundum quid, id est objective, quia tunc eadem irregularitas contrahitur, quia incurreretur ex occisione volita et intenta.¹⁰⁸ Scholares autem revera animum habuerunt occidendi obsessores,

¹⁰⁴ Leg 1, § *Jus gentium de justitia et jure*, cap. *fortitudo* eo per tot 23, qu. 3.

¹⁰⁵ Cap. *Non sunt audiendi* 11, qu. 3.

¹⁰⁶ Fagnan in cap. *petitio tua* n. 3, 9, et co. Navarr. in manual. cap. 27, n. 213 et contrarium accerere ait Navarr. esset mille decisiones in theorica et praxi receptas sine sufficienti ratione mutare. Ídem Fagnanus in capite *Suscipimus de homicidio* n. 16 et sequent. Pignatell. tom. 1, consult 20, n. 5.

¹⁰⁷ Cap. *Clerico*, dist. 50. Fagnan in cap. *Ad Audientiam de homicidio* n. 21 per tot.

¹⁰⁸ Barbos. in cap. *Exhibita 22 de homicidio* n. 3. Fagnan. in cap. *ad audientiam de homicidio* n. 68 e sequent. D. Thomas 1.2. qu. 16, art 3, et ibi Caietanus facit glosa in ap. *Si vero il Secundo de Sent. Excommunicat.*

acque ideo necando transfugas in eandem irregularitatem insiderunt, quam alias contraxissent ex obcessorum occisione.

Pro coronide non praetereundum ex hucusque late firmatis inficiari non posse praefatos scholares esse saltem de irregularitate difamatos, unde cum nos principaliter disputemus de irregularitate ad effectum assequendi beneficia et promotionis ad ordines (F 221r), procul dubio sensendi sunt irregulares, nam quamvis ad effectum poenae formalis privationis beneficii jam obtenti ac juris valide ac perfecte quaesiti requiratur criminis aut impedimenti, concludens et perfecta probatio,¹⁰⁹ ad vero ad effectum repellendi a jure quarendo et sic a beneficii et ordinum asequitione, omnino verius est solam difamationem de facto criminis aut impedimenti sufficere, ne scandalum populo praebeatur ut pluries iudicavit Rota.¹¹⁰

Quare etc.

Quaestio de irregularitate in occidente ad propriam defensionem Julius Capon, tom. 3, discep. form. discep. 185.

Apèndix III.

Esborrany o model d'instància per sollicitar que un benefici proveït papalment amb motiu de "jus devolutum", per haver privat el rei al bisbe l'exercici de la seva jurisdicció, sigui transformat en personat i així en pugui disposar el beneficiari: BDSG, f 227r:

Illustris et admodum Reverende Domine.

Vacante per obitum T. Ecclesia parrochiali T. previo concursu ad normam S. C. Trident. vel alias *narra* provisus extitit ab ordinario T. in concursu aprobatu et tamquam dignior electus, et vigore collationis sibi factae in possessionem huiusmodi fuit immissus, et in ea reperitur, prout ex instrumento collationis et possessionis, quae producuntur, aparet.

Cum autem dicta provisio ab ordinario (ob notorium domini Episcopi impedimentum, qui scilicet interdictus erat per regiam potestatem in exercitio suae jurisdictionis) executi fuisset post lapsum terminum sex mensium, á jure ordinariis et inferioribus collatoribus in similibus vacationibus praescriptum, Dr T. in Romana Curia residens de eadem Parrochialis Ecclesia jure devoluto Auctoritate Apostolica provisus fuit, Bullasque in forma gratiosa in

¹⁰⁹ Ex late conjectis per Lucam *de beneficiis* disc. 10, n. 4.

¹¹⁰ Ut est videre parte 14 recen. des. 38, 172, 267, 301, 305 et 366 per tot Lhuca *de Benef* disc. 30 per tot et signanter n. 5.

sui favorem obtinuit cum executoria in calce illarum expedita his in partibus directa, quae similiter ad docendum de suo jure exhibentur.

Hisque de causis praenominati oratores ad tuendum suum jus ad litem devenire necesse erat, cupientibus tamen anfractibus litis sumptibusque et expensis parcere, tanquam pacis amatores, et ut a lite recaderent bonoque pacis obtatae fruerentur, cogitarunt Dominationem Vestram in Arbitrum eligere, prout cum praesenti omni meliori modo quo de jure possunt eligunt, Dominationemque vestram exorare, prout humiliter exorant, quatenus dignetur ipsos oratores componere et inter se concordare super jure et prententione illorum circa dictam provisionem.

Et ad [...] animum V. D. et ut facilius pateat via addictum Arbitramentum et praeccludatur via comminatae liti, exponunt quod, si placuerit V. D., praenominatus Dr. T., provisuus Apostolicus renunciabit omni et cuicumque juri sibi in et ad dictam Parrochiale competenti vigore dictae gratiae Apostolicae in favorem dicti T. provisi ab ordinario, isteque remanebit in sua possessione. (F 227v) Praerelatus vero provisuus ab ordinario pro jure competenti dicto proviso Apostolico instituet et fundabit unum personatum seu personale beneficium in T. Ecclesia, solitis et assuetis clausulis ex [espai] ll. [espai] ss. fructiferis dotatum, quod conferatur prima vice dicto T. habeatque facultatem illud resignandi ac permutandi ac in pias causas disponendi seu aplicandi, prout in similibus est fieri solitum. Et ex alia parte eidem T. dabit et solvet [espai] ll. [espai] ss. in refectionem sumptus ab ipso pro expeditione Bullarum et aliorum subsecutorum facti.

Promittentes omnes nos et alter nostrum estare juri et vti filii obedientiae mandatis Vestre Reverentiae obedire, concordiam seu Arbitramentum quodcumque super praedictis faciendum acceptare, emologare, et ad debitam perducere executionem, prout V. R. pro bono pacis et ut a lite recedatur disposuerit et ordinaverit, Deum Optimun Maximum pro incolumitate V. R. humiliter deprecantes.

Altissimus.

[Recepció de l'article: 23-1-2014]

[Acceptació de l'article: 6-5-2014]